



... i kraft af fællesskabet

Thy-Mors Energi Elnet A/S

Elsøvej 107, 7900 Nykøbing Mors

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 21 08 52 00

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 26/5 2021

Lars Peter Christiansen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter til årsregnskabet	14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Thy-Mors Energi Elnet A/S
Elsøvej 107
7900 Nykøbing Mors

Telefon: 96702200
E-mail: post@thymors.dk
Hjemmeside: www.tme-elnet.dk

CVR-nr.: 21 08 52 00
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 1. juli 1998
Hjemstedskommune: Morsø

Bestyrelse

Robert Hove, formand
Søren Markussen
Jakob Tange
Lean Søndergaard Nyby
Henrik Hilligsø Munk
Søren Lyndrup
Ulf Ørsøe Nyborg
Konrad Sejersbøl
Carl Georg Lyngs

Direktion

Lars Peter Christiansen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81
Postboks 19
7800 Skive

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020	2019	2018	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	89.604	84.887	62.102	64.704	57.839
Resultat af ordinær primær drift	30.712	26.702	22.790	25.963	20.158
Resultat før finansielle poster	30.254	23.379	22.790	26.163	20.158
Resultat af finansielle poster	39	474	-1.787	-1.062	-3.156
Årets resultat	24.065	19.024	16.523	19.890	13.145
Balance					
Balancesum	1.063.942	1.068.100	1.048.977	1.052.050	1.050.032
Egenkapital	809.523	804.190	802.212	805.399	797.861
Investering i materielle anlægsaktiver	-34.928	-38.482	-22.599	-28.063	-42.561
Antal medarbejdere	31	32	0	0	0
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	2,8%	2,2%	2,2%	2,5%	1,9%
Soliditetsgrad	76,1%	75,3%	76,5%	76,6%	76,0%
Forrentning af egenkapital	3,0%	2,4%	2,1%	2,5%	1,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at eje og drive eldistributionsnet i henhold til bevilling efter elforsynings-loven i Thy, på Thyholm og på Mors.

Udvikling i året

Årets resultat for 2020 udviser et overskud på 24.065 tkr. efter skat, hvilket anses for tilfredsstillende.

Årets resultat har været præget af en stigning i den leverede mængde el, der udgjorde 493.693 MWh i 2020 mod 473.533 MWh i 2019, hvilket svarer til en stigning på ca. 4,3%.

Som følge af et øget områdeforbrug og opførelsen af nye VE-anlæg samt decentrale produktionsanlæg i selskabets forsyningsområde har selskabet i 2020 udbygget og netforstærket ledningsnettet, således det er rustet til at kunne transportere de stigende mængder el væk fra området. Selskabet har samlet investeret 34.928 tkr. i regnskabsåret 2020.

De samlede aktiver udgør pr. 31. december 2020 i alt 1.062.530 tkr., og egen-kapitalen udgør 809.522 tkr.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Bestyrelsen i Thy-Mors Energi Elnet A/S har besluttet at nedsætte tarifferne for det kommende år, hvilket bevirker at forventningerne til det kommende års resultat er væsentligt lavere end det realiserede for regnskabsåret 2020.

Det forventes, at det fortsat vil være nødvendigt at foretage yderligere udbygning og netforstærkning af distributionsnettet som følge af den grønne omstilling. Det forventes således at der i de kommende år skal tilsluttes flere store VE-anlæg, elkedler og varmepumper til elnettet. Herudover forventes en stigning i antallet af elbiler også at medvirke til et øget investeringsbehov.

Finansielle risici

Risikostyring prioriteres højt og er en integreret del af den daglige drift hos Thy-Mors Energi Elnet A/S. Der arbejdes løbende på at identificere og belyse potentielle risici, således selskabets samlede risikobillede er belyst og det dermed er muligt at afdække og imødegå de identificerede risici.

Valutarisici

Selskabet har ingen væsentlige transaktioner i fremmed valuta.

Renterisici

I forbindelse med en langsigtet investering har selskabet valgt at afdække en potentiel renterisiko ved hjælp af en renteswap.

Ledelsesberetning

Prisrisici

Selskabet er, som alle elnetselskaber i Danmark, omfattet af Forsyningstilsynets bekendtgørelse om indtægtsrammer og åbningsbalancer. Det betyder, at selskabet er underlagt visse begrænsninger i omfanget og størrelsen af de indtægter, der må opkræves hos netkunderne. Selskabets økonomiske aktivitet begrænses således af den af Forsyningstilsynet udmeldte indtægtsramme og benchmarking. Der forventes en lavere indtægtsramme i 2020 og årene frem blandt andet som følge af det nuværende lave renteniveau i samfundet.

Kreditrisici

Selskabets indtægter fra nettariffer og abonnementer opkræves via elhandelsselskaberne, der foretager opkrævningen hos forbrugerne på vegne af Thy-Mors Energi Elnet A/S.

I standardaftalen mellem elnetselskaberne og elhandelsselskaberne er der fastsat en række krav, der bevirker at elnetselskabet kan anmode om sikkerhedsstillelse fra elhandlerne.

Likviditetsrisici

Selskabet har en positiv likviditet og adgang til uudnyttet kreditfacilitet. Der vurderes således en lav likviditetsrisiko.

For hele koncernen er der etableret en cash-pool-ordning, som er administreret af pengeinstituttet. Dette betyder, at selskaberne i koncernen er begunstiget af interne kilder til lån. Rentebetalingen afregnes løbende på markedsvilkår.

IT-risici

For at sikre selskabet mod en stigende trussel fra udefrakommende angreb på selskabets data og it-systemer er Thy-Mors Energi koncernen i 2020 blevet certificeret efter den internationale standard for styring af informationssikkerhed, også kaldet ISO 27001.

Miljøforhold

Selskabet har ikke egne produktionsmidler og påvirker derfor ikke det eksterne miljø hermed.

Selskabet anvender alene miljøgodkendte tilsætningsstoffer i arbejdsprocesser.

Selskabet har politikker for forsvarlig bortskaffelse af affald fra byggepladser.

Selskabet er arbejdsmiljøcertificeret.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra regnskabsårets afslutning og frem til regnskabsafleggelsen ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Bruttofortjeneste		89.604	84.887
Personaleomkostninger	1	-17.841	-17.783
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-41.051	-40.402
Andre driftsomkostninger		-458	-3.323
Resultat før finansielle poster		30.254	23.379
Finansielle indtægter	2	2.050	2.738
Finansielle omkostninger	3	-2.011	-2.264
Resultat før skat		30.293	23.853
Skat af årets resultat	4	-6.228	-4.829
Årets resultat		24.065	19.024

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Produktionsanlæg og maskiner		832.895	840.844
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.090	2.794
Materielle anlægsaktiver under udførelse		27.495	26.312
Materielle anlægsaktiver	5	862.480	869.950
Andre værdipapirer og kapitalandele		49.971	47.986
Andre tilgodehavender		1.895	2.182
Finansielle anlægsaktiver	6	51.866	50.168
Anlægsaktiver		914.346	920.118
Varebeholdninger		0	3.704
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		13.855	14.808
Igangværende arbejder for fremmed regning		138	397
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		125.740	112.902
Andre tilgodehavender		7.117	15.678
Periodeafgrænsningsposter	7	2.521	243
Tilgodehavender		149.371	144.028
Værdipapirer		200	200
Likvide beholdninger		25	50
Omsætningsaktiver		149.596	147.982
Aktiver		1.063.942	1.068.100

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Selskabskapital		101.000	101.000
Reserve for sikringstransaktioner		-5.105	0
Overført resultat		689.563	684.166
Foreslået udbytte for regnskabsåret		24.065	19.024
Egenkapital		809.523	804.190
Hensættelse til udskudt skat	9	13.298	14.980
Hensatte forpligtelser		13.298	14.980
Gæld til realkreditinstitutter		28.292	30.974
Kreditinstitutter		0	30.000
Anden gæld		0	585
Periodeafgrænsningsposter		106.174	98.875
Langfristede gældsforpligtelser	10	134.466	160.434
Gæld til realkreditinstitutter	10	2.760	2.840
Kreditinstitutter	10	30.000	5.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.725	18.467
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.686	15
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		7.993	7.139
Anden gæld	10	52.843	51.692
Periodeafgrænsningsposter	10,11	3.648	3.343
Kortfristede gældsforpligtelser		106.655	88.496
Gældsforpligtelser		241.121	248.930
Passiver		1.063.942	1.068.100
Resultatdisponering	8		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for sikrings- transaktioner	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2020					
Egenkapital 1. januar	101.000	0	684.166	19.024	804.190
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-19.024	-19.024
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	5.480	0	5.480
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-5.105	0	0	-5.105
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-83	0	-83
Årets resultat	0	0	0	24.065	24.065
Egenkapital 31. december	101.000	-5.105	689.563	24.065	809.523
2019					
Egenkapital 1. januar	101.000	0	684.690	16.523	802.213
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-16.523	-16.523
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-672	0	-672
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	148	0	148
Årets resultat	0	0	0	19.024	19.024
Egenkapital 31. december	101.000	0	684.166	19.024	804.190

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	TDKK	TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	15.299	15.243
Pensioner	1.506	1.516
Andre omkostninger til social sikring	167	220
Andre personaleomkostninger	869	804
	17.841	17.783
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	31	32
2 Finansielle indtægter		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	1.985	1.909
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	4	448
Andre finansielle indtægter	61	381
	2.050	2.738
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	39	0
Andre finansielle omkostninger	1.972	2.264
	2.011	2.264
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	7.993	7.139
Årets udskudte skat	-1.682	-2.458
	6.311	4.681
der fordeler sig således:		
Skat af årets resultat	6.228	4.829
Skat af egenkapitalbevægelser	83	-148
	6.311	4.681

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	1.388.562	3.310	26.312
Tilgang i årets løb	0	260	34.669
Afgang i årets løb	-2.303	-105	0
Overførsler i årets løb	33.486	0	-33.486
Kostpris 31. december	<u>1.419.745</u>	<u>3.465</u>	<u>27.495</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	547.717	516	0
Årets afskrivninger	40.864	947	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-1.731	-88	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>586.850</u>	<u>1.375</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>832.895</u>	<u>2.090</u>	<u>27.495</u>

6 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgodehavender
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	59.089	2.182
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>-287</u>
Kostpris 31. december	<u>59.089</u>	<u>1.895</u>
Værdireguleringer 1. januar	-11.103	0
Årets værdireguleringer	<u>1.985</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>-9.118</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>49.971</u>	<u>1.895</u>

7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

	2020 TDKK	2019 TDKK
8 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	24.065	19.024
	24.065	19.024
9 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	14.980	17.438
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.765	-2.310
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	83	-148
Hensættelse til udskudt skat 31. december	13.298	14.980
Immaterielle anlægsaktiver	-24.161	-22.488
Materielle anlægsaktiver	37.644	37.656
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	-53	-44
Låneomkostninger	-132	-144
	13.298	14.980

10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2020 TDKK	2019 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	17.252	19.614
Mellem 1 og 5 år	11.040	11.360
Langfristet del	28.292	30.974
Inden for 1 år	2.760	2.840
	31.052	33.814

Noter til årsregnskabet

10 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	2020	2019
	TDKK	TDKK
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	0	15.000
Mellem 1 og 5 år	0	15.000
Langfristet del	0	30.000
Inden for 1 år	30.000	5.000
	30.000	35.000
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	0	585
Langfristet del	0	585
Øvrig kortfristet gæld	52.843	51.692
	52.843	52.277
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	91.581	85.503
Mellem 1 og 5 år	14.593	13.372
Langfristet del	106.174	98.875
Inden for 1 år	3.648	3.343
	109.822	102.218

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Der er stillet pant i de samlede netaktiver til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter.

Leje- og leasingforpligtelser

Den samlede leasingforpligtelse på biler udgør i alt TDKK 2.330 med en restløbetid på op til 66 måneder.

Noter til årsregnskabet

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået aftale med Scanenergi A/S om at indkøbe el til dækning af nettab i selskabets netområde frem til og med 2024.

Selskabet har afgivet en solidarisk kautionsforpligtelse med en række af koncernens øvrige selskaber for Thy-Mors Energi Holding A/S' samlede engagement med pengeinstitut.

Koncernens kapitalselskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Thy-Mors Energi Holding A/S, der er administrations-selskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens kapitalselskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kilde-skatte i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatte og kilde-skatte kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

Der påhviler selskabet almindelige garantiforpligtelser på udførte entreprisarbejder udført i regnskabsåret og tidligere.

13 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Thy-Mors Energi A.M.B.A.	Ultimativt moderselskab
Thy-Mors Energi Holding A/S	Moderselskab

Øvrige nærtstående parter

Thy-Mors Energi Handel A/S	Tilknyttet virksomhed
Thy-Mors Energi Fibernet A/S	Tilknyttet virksomhed
Thy-Mors Energi Produktion A/S	Tilknyttet virksomhed
Energrid A/S	Tilknyttet virksomhed

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab Thy-Mors Energi A.M.B.A.

Navn	Hjemsted
Thy-Mors Energi A.M.B.A.	Nykøbing Mors

Noter til årsregnskabet

13 Nærtstående parter (fortsat)

Koncernrapporten for Thy-Mors Energi A.M.B.A. kan rekvireres på følgende adresse:

Elsøvej 107
7900 Nykøbing Mors

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Thy-Mors Energi Elnet A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i TDKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Thy-Mors Energi A.M.B.A. har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af el indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering har fundet sted inden årets udgang, hvilket opgøres på grundlag af måler aflæsning pr. regnskabsårets afslutning.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms, energiafgifter, opkrævning til overliggende net samt offentlige forpligtelser (PSO).

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter el-køb til brug for nettab.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til drift og vedligeholdelse af ledningsnettet opdelt på de forskellige spændingsniveauer samt administrative omkostninger.

Bruttofortjeneste

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne kapitalselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Indregningen og målingen af elforsyningsnettet ved selskabets stiftelse er fremkommet på baggrund af de til Energitilsynet indrapporterede mængder og skønnede restlevetider af de enkelte aktiver, hvorefter der på baggrund af Energitilsynet for branchen fastsatte standardværdier af og levetider for aktiverne er beregnet en værdi af aktiverne pr. 1. januar 2000. Grunde, hvorpå der er placeret strømførende aktiver, transformere mv., indgår i netværdien og er indregnet til offentlig ejendomsværdi pr. 1. januar 2000. Bygninger på disse grunde indgår i elforsyningsnettet til standardpris.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner 15-40 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter aktier og andre ejerandele, hvor den samlede ejerandel udgør mindre end 20%, der måles til dagsværdien på balancedagen.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter indestående på deponeringskonti, som endnu ikke er frigivet samt udlån. Øvrige finansielle anlægsaktiver måles til amortiseret kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acotobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter garantbeviser, der måles til kostpris.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som forpligtelser omfatter væsentlige periodiserede investeringsbidrag samt udligningsbidrag til tilslutning af decentral produktion og indtægtsføres i takt med, at anlægsinvesteringerne afskrives.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$